
PREFECTURE

REGION ILE DE

FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°IDF-062-2022-06

PUBLIÉ LE 24 JUIN 2022



Sommaire

Agence Régionale de Santé / Direction de l�Offre de Soins  - Pôle RH en

Santé

IDF-2022-06-24-00001 - Arrêté n° DOS - 2022 / 3114 portant désignation de

Monsieur Pascal de WILDE, Directeur du Groupe hospitalier Hôpitaux

Universitaires Paris Seine-Saint-Denis, en qualité de Directeur par intérim de

l�EPS de Ville EVRARD.

 (2 pages) Page 3

Direction interrégionale des services pénitentiaires de Paris / Service du droit

pénitentiaire

IDF-2022-06-23-00014 - Arrêté portant délégation de signature (3 pages) Page 6

Rectorat de l'académie de Versailles /

IDF-2022-06-23-00013 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la

rectrice à Monsieur François-Sébastien DEMORGON, directeur

académique

adjoint des services de l�éducation nationale du Val d�Oise,

chargé de

l�intérim des fonctions de directeur académique des services

de

l�éducation nationale du Val d�Oise (4 pages) Page 10

IDF-2022-06-23-00011 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la

rectrice à Monsieur François-Sébastien DEMORGON, directeur

académique

adjoint des services de l�éducation nationale du Val d�Oise,

chargé de l�intérim des fonctions de directeur académique des services de

l�éducation nationale du Val d�Oise (3 pages) Page 15

IDF-2022-06-23-00012 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la

rectrice à Monsieur François-Sébastien DEMORGON, directeur académique

adjoint des services de l�éducation nationale du Val d�Oise, chargé de

l�intérim des fonctions de directeur académique des services

de

l�éducation nationale du Val d�Oise (3 pages) Page 19

2



Agence Régionale de Santé

IDF-2022-06-24-00001

Arrêté n° DOS - 2022 / 3114 portant désignation

de Monsieur Pascal de WILDE, Directeur du

Groupe hospitalier Hôpitaux Universitaires Paris

Seine-Saint-Denis, en qualité de Directeur par

intérim de l�EPS de Ville EVRARD.

Agence Régionale de Santé - IDF-2022-06-24-00001 - Arrêté n° DOS - 2022 / 3114 portant désignation de Monsieur Pascal de WILDE,

Directeur du Groupe hospitalier Hôpitaux Universitaires Paris Seine-Saint-Denis, en qualité de Directeur par intérim de l�EPS de Ville

EVRARD.

3



 

 
 
 

 
 
 

AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ D’ÎLE-DE-FRANCE 

Arrêté n° DOS - 2022 / 3114 
    
 

Portant désignation de Monsieur Pascal de WILDE, Directeur du Groupe hospitalier Hôpitaux 
Universitaires Paris Seine-Saint-Denis, en qualité de Directeur par intérim de l’EPS de Ville EVRARD 

  

LA DIRECTRICE GÉNÉRALE DE L’AGENCE RÉGIONALE 

 DE SANTÉ D’ÎLE-DE-FRANCE 

 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 86-33 du 9 janvier 1986 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la fonction 
publique hospitalière ; 

Vu la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la santé 
et aux territoires ; 

Vu le décret n° 2005-920 du 2 août 2005 portant dispositions relatives à la direction des établissements 
mentionnés à l'article 2 de la loi n°86-33 du 9 janvier 1986 portant dispositions statutaires relatives à la 
fonction publique hospitalière ; 
 
Vu le décret du 1er avril 2010 portant nomination des Directeurs généraux des Agences régionales de 
Santé ; 
 
Vu le décret n° 2012-749 du 9 mai 2012 relatif à la prime de fonctions et de résultat des corps ou 
emplois fonctionnels des personnels de direction et des directeurs des soins de la fonction publique 
hospitalière ; 
 
Vu le décret n° 2018- 255 du 9 avril 2018 relatif aux modalités d’indemnisation des périodes d’intérim 
et à l’indemnité de direction commune pour certains personnels de la fonction publique hospitalière ;  
 
Vu l’arrêté du 9 avril 2018 fixant les montants de l’indemnisation des périodes d’intérim et de l’indemnité 
de direction commune pour certains personnels de la fonction publique hospitalière ;  
 
Vu le décret du 31 juillet 2021 portant nomination de Madame Amélie VERDIER, Directrice générale 
de l’Agence régionale de santé d’Île-de-France, à compter du 9 août 2021 ; 
 
Vu la vacance du poste de Directeur de l’EPS de Ville EVRARD à compter du 1er juillet 2022 ; 
 
Considérant la nécessité de faire assurer l’intérim de l’EPS de Ville EVRARD à compter du 1er juillet 
2022 ; 
 
  
 
 
 

Agence Régionale de Santé - IDF-2022-06-24-00001 - Arrêté n° DOS - 2022 / 3114 portant désignation de Monsieur Pascal de WILDE,

Directeur du Groupe hospitalier Hôpitaux Universitaires Paris Seine-Saint-Denis, en qualité de Directeur par intérim de l�EPS de Ville

EVRARD.

4



2 
13 rue du Landy 
93200 Saint-Denis 
Tél : 01 44 02 09 00 
www.iledefrance.ars.sante.fr 

 

ARRETE  
 
ARTICLE 1 : Monsieur Pascal de WILDE est nommé en qualité de Directeur par intérim de l’EPS de 
Ville EVRARD à compter du 1er juillet 2022 et jusqu’à la nomination d’un nouveau Directeur ; 
 
ARTICLE 2 : En application des dispositions de l’arrêté du 9 avril 2018, le coefficient multiplicateur de 
la part fonctions de Monsieur Pascal de WILDE, sera majoré de 1,2 pendant toute la durée de l’intérim, 
ce qui correspond à un montant mensuel de 560 euros ;  
  
ARTICLE 3 : La Directrice générale de l’Agence régionale de santé d’Île-de-France est chargée de 
l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la 
région Ile-de-France. Il peut faire l’objet, dans un délai de deux mois, d’un recours gracieux auprès de 
la Directrice de générale de l’Agence régionale de santé d’Île-de-France et d’un recours contentieux 
auprès du Tribunal administratif compétent. 
 

 
 
 
 
Fait à Saint-Denis, le 24 juin 2022 
  
La Directrice générale  
de l’Agence régionale de santé 
d’Île-de-France 
 
 
 
 
Amélie VERDIER 
 

Signé 

Agence Régionale de Santé - IDF-2022-06-24-00001 - Arrêté n° DOS - 2022 / 3114 portant désignation de Monsieur Pascal de WILDE,

Directeur du Groupe hospitalier Hôpitaux Universitaires Paris Seine-Saint-Denis, en qualité de Directeur par intérim de l�EPS de Ville

EVRARD.

5



Direction interrégionale des services

pénitentiaires de Paris

IDF-2022-06-23-00014

Arrêté portant délégation de signature

Direction interrégionale des services pénitentiaires de Paris - IDF-2022-06-23-00014 - Arrêté portant délégation de signature 6



 

DIRECTION 

DE L’ADMINISTRATION PENITENTIAIRE 
 

 
 

 

 

DISP 

 
3, avenue de la Division Leclerc 

B.P.103 – 94267 FRESNES Cedex 
Téléphone : 01 88 28 70 00 
Télécopie : 01 47 02 25 40 

 
DIRECTION INTERREGIONALE 
DES SERVICES PENITENTIAIRES DE PARIS 
 

SERVICE DU DROIT PENITENTIAIRE 
 
Affaire suivie par L. Petit - UDP 
 
Tel : 01.88.28.70.00 

   
 

 

 

Arrêté portant délégation de signature 
 
 
Stéphane SCOTTO, Directeur interrégional des services pénitentiaires de Paris 
Vu le code pénitentiaire en son article R. 113-65 qui précise « 
par le présent code, le directeur interrégional des services pénitentiaires peut déléguer sa signature à un ou 
plusieurs fonctionnaires appartenant à un corps de catégorie A occupant un emploi au siège de la direction 
interrégionale ». 
Vu 
Stéphane SCOTTO, en qualité de directeur interrégional des services pénitentiaires de Paris, à compter du 
10 Mai 2021, 
 

Décide : 
 
 

Article 1 : Qu  compter de la publication du présent arrêté, , 
délégation permanente de signature est donnée à Madame LIBAN Isabelle, directrice des services 
pénitentiaires, adjointe au directeur interrégional, aux fins de :  
 

 -delà du 6ème et du 9ème mois, ou de main levée 
213-24 et R. 213-27 du code pénitentiaire) ; 

 soumettre un rapport motivé au ministre de la Justice dans le cadre des prolongations des mesures 
- icles R. 213-25 et R. 213-27 du code pénitentiaire) ; 

 répondre aux recours administratifs préalables obligatoires formulés par les personnes détenues en 
tion (article R. 234-43 du code 

pénitentiaire) ; 
 répondre aux recours gracieux et hiérarchiques formulés par les personnes détenues (article R.234-

43 du code pénitentiaire) ; 
 

personne détenue réincarcérée après évasion (article R. 113-65 alinéa 3) ; 
 autoriser la sortie des écrits faits par une personne détenue en vue de leur publication ou de leur 

divulgation sous quelque forme que ce soit (art R.113-65 alinéa 9 et art R.381-1 du code 
pénitentiaire) ; 

 autoriser une personne détenue à se faire soigner par le médecin de son choix (art R.113-65 alinéa 4 
et art D322-1 du code pénitentiaire) ; 

 autoriser une personne détenue à être hospitalisée dans un établissement de santé privé (art R.113-
65 alinéa 10 du code pénitentiaire et art R. 6111-39 du code de la santé publique) ; 

 

ressort de la direction interrégionale des services pénitentiaires de Paris (art R.113-65 alinéa 11 et art 
R. 322-5 du code pénitentiaire) ; 

Direction interrégionale des services pénitentiaires de Paris - IDF-2022-06-23-00014 - Arrêté portant délégation de signature 7



DISP 

 
3, avenue de la Division Leclerc 
B.P.103 – 94267 FRESNES Cedex 
Téléphone : 01 88 28 70 00 

Télécopie : 01 47 02 25 40 
 

 autoriser une mère détenue avec son enfan -
(art R. 113-65 alinéa 6 et art D216-23 du code pénitentiaire) ; 

 nommer les membres non fonctionnaires de la commission consultative émettant un avis sur les 
demandes des mères détenues aux fins de garder leur enfant au-
R.113-65 alinéa 7 et art D. 216-24 du code pénitentiaire) ; 

 valider les règlements intérieurs (article R. 112-23 du code pénitentiaire) ; 
 

revêtant une dimension locale (art D381-2 du code pénitentiaire) ; 
 . 313-6, R. 313-7, R. 313-8 du 

code pénitentiaire) ; 
 de participer aux travaux du conseil  (articles D.136-2 et D.136-6 du code pénitentiaire) 

; 
 de participer aux travaux de la commission pluridisciplinaire des mesures de sûreté (article R. 544-1 

du code pénitentiaire et R. 61-8 du CPP) ; 
 délivrer des autorisations de communiquer avec des personnes détenues non nominativement 

désignées, et incarcérées dans le ressort de la direction interrégionale des services pénitentiaires 
de Paris (art R. 113-65 alinéa 2 et art R. 341-10 du code pénitentiaire) ;  

  étrangère au service lorsque la demande est relative à plusieurs 
établissements situés dans le ressort de la direction interrégionale de Paris (art D.222-2 du code 
pénitentiaire) ; 

 es de vue ou 
enregistrements sonores se rapportant à la détention pour un ou plusieurs établissements 
pénitentiaires du ressort de la direction interrégionale de Paris (art R.113-65 alinéa 5 et art D222-2 
du code pénitentiaire) ; 

 sonne détenue condamnée dans un établissement pénitentiaire de la 
direction interrégionale de Paris (art D. 211-11 et D. 211-19 du code pénitentiaire) ;  

 

peines de la direction interrégionale de Paris (art D. 211-24 et  D. 211-31 du code pénitentiaire) ; 
 

établissement pour peines de la direction interrégionale de Paris et ordonner son transfèrement 
(art D. 211-27 à D.211-29 

et D. 211-31 du code pénitentiaire) ; 
 

les personnes détenues condamnées relevant de la compétence régionale (articles D. 211-27 et D. 
211-31 du code pénitentiaire) ;  

 

 de la direction interrégionale de Paris (art R.342-1 du code 
pénitentiaire) ; 

 agréer les membres du corps enseignant affectés selon les procédures en vigueur au ministère de 
. 413-5 du code pénitentiaire) ; 

 accepter le conc
d . 413-5 du code pénitentiaire) ; 

 

général lorsque celui-ci envisage de 

proposition -43 et R.412-45 du code pénitentiaire) ; 
 répondre aux recours administratifs préalables obligatoires formulés par les personnes détenues 

(article R. 412-18 du code pénitentiaire) ; 
 

détenues peuvent être autorisées à travailler (art R. 113-65 alinéa 1 du code pénitentiaire) ; 
 

général lorsque celui-

accompagnées de 
-43 et R.412-45 du code pénitentiaire) ;  

 

Direction interrégionale des services pénitentiaires de Paris - IDF-2022-06-23-00014 - Arrêté portant délégation de signature 8



DISP 

 
3, avenue de la Division Leclerc 
B.P.103 – 94267 FRESNES Cedex 
Téléphone : 01 88 28 70 00 

Télécopie : 01 47 02 25 40 
 

 répondre aux recours administratifs préalables obligatoires formulés par les personnes détenues 
(article R. 412-18 du code pénitentiaire) ;  

 agréer, sus
détenues peuvent être autorisées à travailler (art R. 113-65 alinéa 1 du code pénitentiaire) ;  

 habiliter, suspendre à titre conservatoire, suspendre temporairement, retirer définitivement 

(art D412-7 du code pénitentiaire) 
 

établissements pénitentiaires de la direction interrégionale de Paris (art D115-14 et D. 115-17 du 
code pénitentiaire) ; 

 

général (article R. 412-34 du code pénitentiaire) ; 
 contrôler les décisions de classement au service général des personnes détenues, prévenues ou 

 (note EMS n°110 du 
2/7/2003 et note DR n°2037 du 16/3/2004) ; 

 habiliter, suspendre à titre conservatoire, suspendre temporairement, retirer définitivement 
 au travail 

(art D412-7 du code pénitentiaire) ; 
  des praticiens hospitaliers exerçant à temps partiel dans les 

établissements pénitentiaires de la direction interrégionale de Paris (art D115-14 et D. 115-17 du 
code pénitentiaire) ; 

 ers exerçant à temps plein 
(article D. 115-17 du code pénitentiaire) ; 

 

mentionnés aux articles R.711-7 et R.711-9 du code de la santé publique (art D115-4 du code 
pénitentiaire) ; 

 

prison (article R. 113-65 alinéa 8 et article D. 352-1 du code pénitentiaire) ; 
  b

(article D. 352-3 du code pénitentiaire) ;  
 désigner un ou plusieurs médecins pour remplir les missions de soins auprès des personnels, telles 

que déf -5 du CPP ; 
 

jours (note EMS n°58 du 27/2/2003 relative à la constitution des ERIS) ; 
 décider du placement provisoire des personnes détenues en unités pour détenus violents (article 

R.224-6 du code pénitentiaire) ; 
 décider des mesures de placement, de prolongation ou de fin de placement des personnes 

détenues en unités pour détenus violents (articles R. 224-5 alinéa 5, article R. 224-7 et article R.224-
10 alinéa 2 du CPP) ; 

 décider du placement, du renouvellement ou de fin de placement des personnes détenues dans 
un quartier de prise en charge de la radicalisation (article R.224-1,  article R.224-20 et article R. 224-
23 du code pénitentiaire) ; 

 
Article 2 : le présent arrêté ctes administratifs des préfectures 

l  
 

Fait à FRESNES, le 23 juin 2022 

Stéphane SCOTTO, directeur interrégional des services pénitentiaires de Paris 

 

 
 

           
 
 
 

 
 

 

 

Direction interrégionale des services pénitentiaires de Paris - IDF-2022-06-23-00014 - Arrêté portant délégation de signature 9



Rectorat de l'académie de Versailles

IDF-2022-06-23-00013

ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la

rectrice à Monsieur François-Sébastien

DEMORGON, directeur académique

adjoint des services de l�éducation nationale du

Val d�Oise, chargé de

l�intérim des fonctions de directeur académique

des services de

l�éducation nationale du Val d�Oise

Rectorat de l'académie de Versailles - IDF-2022-06-23-00013 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la rectrice à Monsieur

François-Sébastien DEMORGON, directeur académique

adjoint des services de l�éducation nationale du Val d�Oise, chargé de

l�intérim des fonctions de directeur académique des services de

l�éducation nationale du Val d�Oise

10



 

 
 

ARRÊTÉ 
 

portant subdélégation de signature de la rectrice 
à Monsieur François-Sébastien DEMORGON, directeur académique 

adjoint des services de l’éducation nationale du Val d’Oise, chargé de 
l’intérim des fonctions de directeur académique des services de 

l’éducation nationale du Val d’Oise 
 

 

 
La Rectrice de l’académie de Versailles, 

 

 
VU la loi organique n° 2001-692 du 1er août 2001, relative aux lois de finances ; 

 

VU  le Code de l’éducation, notamment son article D.222-20 ; 

 

VU le Code de la sécurité sociale ; 

 

VU  la loi n° 68-1250 du 31 décembre 1968 relative à la prescription quadriennale ; 

 
VU  la loi de décentralisation n° 2004-809 modifiée du 13 août 2004 relative aux 

libertés et responsabilités locales, notamment ses articles 105 à 109 ; 

 

VU  le décret du n° 94-874 du 7 octobre 1994 portant statut des fonctionnaires 

stagiaires ; 

 

VU le décret n° 2012-16 du 5 janvier 2012 relatif à l'organisation académique ; 
 

VU le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et 

comptable publique ; 

 

VU le décret n° 2015-1616 du 10 décembre 2015 relatif aux régions académiques ; 

 
VU  le décret n°2019-1200 du 20 novembre 2019 relatif à l'organisation des services 

déconcentrés des ministres chargés de l'éducation nationale et de 

l'enseignement supérieur, de la recherche et de l'innovation ; 

 

VU l’arrêté portant organisation de l’Académie de Versailles en date du 

11 janvier 2013 ; 

 

VU  le décret du Président de la République en date du 24 octobre 2018 portant 

nomination de Madame Charline AVENEL en qualité de Rectrice de l'académie 

de Versailles ; 

 

VU l’arrêté n°IDF-2020-08-17-031 du 17 août 2020 portant délégation de signature 

du Préfet de la Région d’Ile-de-France à Madame Charline AVENEL, Rectrice de 

l’académie de Versailles, en matière d’ordonnancement secondaire ; 

 

 

Rectorat de l'académie de Versailles - IDF-2022-06-23-00013 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la rectrice à Monsieur

François-Sébastien DEMORGON, directeur académique

adjoint des services de l�éducation nationale du Val d�Oise, chargé de

l�intérim des fonctions de directeur académique des services de

l�éducation nationale du Val d�Oise

11



 

2/4 

VU les décisions n°MENF1900457S, MENF1900459S, MENF1900460S, 

MENF1900458S et MENF1900461S du 4 décembre 2019 par lesquelles les 

responsables de programmes du ministère de l’Éducation nationale et de la 

Jeunesse nomment la Rectrice de l’académie de Versailles en qualité de 

responsable de budget opérationnel de programme des programmes 139, 140, 

141 et 230 et en qualité de responsable d’unité opérationnelle du programme 

214 ; 

 

VU  les décisions n° ESRF2036756S et ESRF1900302S des 21 décembre 2020 et 9 

décembre 2019 par lesquelles le responsable de programmes du ministère de 

l’Enseignement supérieur, de la Recherche et de l’Innovation nomme la Rectrice 

de l’académie Versailles en qualité de responsable d’unité opérationnelle des 

programmes 150 et 231. 
 
VU l’arrêté du 20 juin 2022 de la Rectrice de l’académie de Versailles attribuant à 

Monsieur François-Sébastien DEMORGON, directeur académique adjoint des 
services de l’éducation nationale du Val d’Oise, l’intérim des fonctions de 
directeur académique des services de l’éducation nationale du Val d’Oise 

 
 
ARRETE 

 

ARTICLE 1 

Subdélégation de signature est donnée à Monsieur François-Sébastien 

DEMORGON, directeur académique adjoint des services de l’éducation nationale du 

Val d’Oise, chargé de l’intérim des fonctions de directeur académique des services de 

l’éducation nationale du Val d’Oise à l’effet de signer, pour les personnels affectés dans 

le département, tous les actes relevant de l’exécution des recettes et de 

l’ordonnancement des dépenses de personnels sur les unités opérationnelles placées 

sous l’autorité de la rectrice pour les matières suivantes : 

- pour les personnels enseignants du 1er degré et personnels non titulaires 

chargés d’assurer les fonctions d’enseignement du 1er degré dans le ressort du 

département du Val d’Oise, y compris les accompagnants d’élèves en situation de 

handicap individuels et les intervenants extérieurs engagés au titre de 

l’accompagnement éducatif :  

o les actes à caractère financier relatifs à la gestion individuelle de ces 

personnels ; 

o les décisions visant à assurer la prise en charge financière des 

nouveaux arrivants ; 

o les certificats administratifs ; 

  

- pour les actes à caractère financier relatifs à ces personnels : 

o pour les personnels enseignants titulaires et non titulaires chargés 

d’assurer les fonctions d’enseignement, rémunérés sur le BOP 140, ces actes 

comprennent l’ensemble des actes ayant trait à la rémunération des personnels et 

notamment les listings de paye, mouvements manuels d’ordonnancement et 

décomptes de rappel ; 

o pour les personnels enseignants titulaires du 1er degré et non titulaires 

chargés d’assurer les fonctions d’enseignement du 1er degré, rémunérés sur le 

BOP 141, ces actes comprennent les pièces justificatives individuelles, les 

décomptes de rappel et les mouvements manuels d’ordonnancement à l’exclusion 

des listings de paye ; 

Rectorat de l'académie de Versailles - IDF-2022-06-23-00013 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la rectrice à Monsieur

François-Sébastien DEMORGON, directeur académique

adjoint des services de l�éducation nationale du Val d�Oise, chargé de

l�intérim des fonctions de directeur académique des services de

l�éducation nationale du Val d�Oise

12



 

3/4 

o pour les accompagnants d’élèves en situation de handicap et les 

intervenants extérieurs engagés au titre de l’accompagnement éducatif rémunérés 

sur le BOP 230, ces actes comprennent les pièces justificatives individuelles, les 

décomptes de rappel et les mouvements manuels d’ordonnancement, à l’exclusion 

des listings de paie ; 

 

- les rémunérations liées aux prestations de formation relevant du BOP 140 ; 

 

- les dépenses liées aux accidents du travail et maladies professionnelles des 

personnels affectés dans les services de l’éducation nationale et 

établissements d’enseignement rattachés au département du Val d’Oise. 

 

ARTICLE 2 

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur François-Sébastien DEMORGON, 

délégation de signature est donnée à Madame Valérie DAUTRESME, directrice 

académique adjointe par intérim, Madame Catherine RIDARD directrice académique 

adjointe et Monsieur Matthieu POINTREAU, secrétaire général, à l’effet de signer tous 

les actes visés à l’article 1. 

 

ARTICLE 3 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Valérie DAUTRESME, Madame 

Catherine RIDARD et Monsieur Matthieu POINTREAU, délégation de signature est 

donnée à Madame Laetitia ARNAUD-BANTOS, responsable de la division de la 

gestion individuelle des personnels enseignants du 1er degré et à 

Mesdames Odette ALIN et Karen ALLEMANG, secrétaires d’administration de 

l’éducation nationale et de l’enseignement supérieur, à effet de signer les actes à 

caractère financier visés à l’article 1 relatifs aux intervenants extérieurs engagés au titre 

de l’accompagnement éducatif, à l’exclusion des décomptes de rappel de rémunération 

supérieurs à 10 000 €. 

 

ARTICLE 4 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Valérie DAUTRESME, et Monsieur 

Matthieu POINTREAU, délégation de signature est donnée à Madame Laetitia 

ARNAUD-BANTOS, responsable de la division de la gestion individuelle des 

personnels enseignants du 1er degré et à Mesdames Odette ALIN et Karen 

ALLEMANG, secrétaires d’administration de l’éducation nationale et de l’enseignement 

supérieur, à l’effet de signer l’ensemble des actes à caractère financier visés à l’article 1 

relatifs aux personnels du 1er degré et personnels non titulaires rémunérés sur les BOP 

140 et 141, les certificats administratifs y compris ceux de prolongation de congés de 

longue maladie, longue durée et prime spécifique d’installation et les décisions visant à 

assurer la prise en charge financière des nouveaux arrivants, à l’exclusion des 

décomptes de rappel de rémunération supérieur à 10 000 €. 

 

 

 

ARTICLE 5 

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Matthieu POINTREAU, délégation 

de signature est donnée à Madame Sophie DOIDY, cheffe de la division du personnel 

à effet de signer les actes à caractère financier visés à l’article 1 relatifs aux 

accompagnants d’élèves en situation de handicap individuels, à l’exclusion des 

décomptes de rappel de rémunération supérieurs à 10 000 €. 

 

Rectorat de l'académie de Versailles - IDF-2022-06-23-00013 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la rectrice à Monsieur

François-Sébastien DEMORGON, directeur académique

adjoint des services de l�éducation nationale du Val d�Oise, chargé de

l�intérim des fonctions de directeur académique des services de

l�éducation nationale du Val d�Oise

13



 

4/4 

ARTICLE 6 

L’arrêté rectoral n°IDF-2022-04-07-00001 du 8 avril 2022 portant délégation de 

signature est abrogé. 

 

ARTICLE 7 

Le secrétaire général de l’académie et la directrice académique des services de 

l’éducation nationale du Val d’Oise sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 

l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la 

région Ile-de-France. 
 

 

 

Fait à Versailles, 23 juin 2022                   

Signé la Rectrice 

Charline AVENEL 

Rectorat de l'académie de Versailles - IDF-2022-06-23-00013 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la rectrice à Monsieur

François-Sébastien DEMORGON, directeur académique

adjoint des services de l�éducation nationale du Val d�Oise, chargé de

l�intérim des fonctions de directeur académique des services de

l�éducation nationale du Val d�Oise

14



Rectorat de l'académie de Versailles

IDF-2022-06-23-00011

ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la

rectrice à Monsieur François-Sébastien

DEMORGON, directeur académique

adjoint des services de l�éducation nationale du

Val d�Oise, chargé de l�intérim des fonctions de

directeur académique des services de

l�éducation nationale du Val d�Oise

Rectorat de l'académie de Versailles - IDF-2022-06-23-00011 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la rectrice à Monsieur

François-Sébastien DEMORGON, directeur académique

adjoint des services de l�éducation nationale du Val d�Oise, chargé de l�intérim des fonctions de directeur académique des services

de l�éducation nationale du Val d�Oise

15



 

 

Rectorat
3, boulevard
de Lesseps

78017
Versailles

Cedex

Affaire suivie par :
DACES

 
 

ARRÊTÉ 
 
 

portant subdélégation de signature de la rectrice 
à Monsieur François-Sébastien DEMORGON, directeur académique 

adjoint des services de l’éducation nationale du Val d’Oise, chargé de 
l’intérim des fonctions de directeur académique des services de 

l’éducation nationale du Val d’Oise 
 

 

 
La Rectrice de l’académie de Versailles, 

 

 
VU  le Code de l’éducation, notamment les articles L.214-5, D.222-20, D 521-1 et  

 R 911-36 ; 

 

VU  la loi n° 83-634 modifiée du 13 juillet 1983 portant droits et obligations des 

fonctionnaires de l’Etat et de ses établissements publics ; 

 

VU la loi n° 84-16 du 11 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives 

à la fonction publique de l’Etat ; 

 
VU  la loi de décentralisation n° 2004-809 modifiée du 13 août 2004 relative aux 

libertés et responsabilités locales, notamment ses articles 105 à 109 ; 

 

VU   le décret 86-83 du 17 janvier 1986, modifié, relatif aux dispositions générales 

applicables aux agents non titulaires de l’État ; 

 

VU  le décret du n° 94-874 du 7 octobre 1994 portant statut des fonctionnaires 

stagiaires ; 

 

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets ; 

 

VU le décret n° 2012-16 du 5 janvier 2012 relatif à l'organisation académique ; 
 

VU l’arrêté portant organisation de l’Académie de Versailles en date du 

11 janvier 2013 ; 

 

VU le décret n°2019-1200 du 20 novembre 2019 relatif à l'organisation des services 

déconcentrés des ministres chargés de l'éducation nationale et de l'enseignement 

supérieur, de la recherche et de l'innovation ; 

 

VU  le décret du Président de la République en date du 24 octobre 2018 portant 

nomination de Madame Charline AVENEL en qualité de Rectrice de l'académie de 

Versailles ; 

 
VU l’arrêté du 20 juin 2022 de la Rectrice de l’académie de Versailles attribuant à 

Monsieur François-Sébastien DEMORGON, directeur académique adjoint des 
services de l’éducation nationale du Val d’Oise, l’intérim des fonctions de directeur 
académique des services de l’éducation nationale du Val d’Oise. 

Rectorat de l'académie de Versailles - IDF-2022-06-23-00011 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la rectrice à Monsieur

François-Sébastien DEMORGON, directeur académique

adjoint des services de l�éducation nationale du Val d�Oise, chargé de l�intérim des fonctions de directeur académique des services

de l�éducation nationale du Val d�Oise

16



 

 

2/3 

 

ARRETE 

 

ARTICLE 1 

Délégation permanente de signature est donnée à Monsieur François-Sébastien 

DEMORGON, directeur académique adjoint des services de l’éducation nationale du Val 

d’Oise, chargé de l’intérim des fonctions de directeur académique des services de 

l’éducation nationale du Val d’Oise, à l’effet de signer, pour les personnels affectés dans 

le département :  

 

- les décisions relatives à la délimitation des districts de recrutement des élèves dans les 

lycées du département ; 

 

- pour les personnels du 1er degré et personnels non titulaires chargés d’assurer les 

fonctions d’enseignement du 1er degré dans le ressort du département du Val d’Oise, y 

compris les accompagnants d’élèves en situation de handicap individuels et les 

intervenants extérieurs engagés au titre de l’accompagnement éducatif:  

o l’ensemble des actes relatifs à la gestion individuelle de ces personnels à 

l’exception de la nomination s’agissant des professeurs des écoles 

stagiaires : 

o les actes portant licenciement ou radiation des cadres faisant suite à un 

abandon de poste ou une condamnation à l’exception des actes 

concernant les professeurs des écoles stagiaires. 

 

- les arrêtés d’intégration ou de détachement des professeurs des écoles et des 

instituteurs exerçant les fonctions de psychologue scolaire dans le corps des 

psychologues de l’éducation nationale–spécialité « éducation, développement et 

apprentissages ». 

 

- les décisions relatives aux demandes de dérogation à l’obligation d’occuper un 

logement par nécessité absolue de service et à l’obligation de résidence pour les 

personnels exerçant en collège ; 

 

- les certificats de compétences de citoyen de sécurité civile (PSC1) ainsi que les 

attestations d’obtention de ces certificats pour les unités d’enseignement PSC1 relevant 

de son département ; 

 

- les décisions relatives au contrôle des actes administratifs, budgétaires et financiers des 

collèges du département du Val d’Oise et de leur chef d’établissement, de manière 

physique ou électronique ; 

 

- les contrats d’engagement des jeunes exerçant une mission de service civique ; 

 

- les prises en charge complémentaires des contrats uniques d’insertion ; 

 

- les arrêtés procédant à des adaptations du calendrier national scolaire rendues 

nécessaires soit par la situation géographique particulière d'un établissement scolaire ou 

la nature des formations qu'il dispense, soit par des circonstances susceptibles de mettre 

en difficulté, dans un établissement, dans le département du Val d’Oise, le 

fonctionnement du service public d’enseignement. 

 

 

Rectorat de l'académie de Versailles - IDF-2022-06-23-00011 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la rectrice à Monsieur

François-Sébastien DEMORGON, directeur académique

adjoint des services de l�éducation nationale du Val d�Oise, chargé de l�intérim des fonctions de directeur académique des services

de l�éducation nationale du Val d�Oise

17



 

 

3/3 

ARTICLE 2 

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur François-Sébastien DEMORGON, 

délégation de signature est donnée à Madame Valérie DAUTRESME, directrice 

académique adjointe par intérim, Madame Catherine RIDARD directrice académique 

adjointe et Monsieur Matthieu POINTREAU, secrétaire général, à l’effet de signer tous 

les actes délégués au directeur académique des services de l’éducation nationale du Val 

d’Oise. 

 

ARTICLE 3 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Valérie DAUTRESME, Monsieur 

Matthieu POINTREAU, délégation de signature est donnée à Madame Carole GERMA, 

cheffe de la division d’appui aux établissements, à l’effet de signer, pour la part qui 

revient à la Rectrice d’académie, les décisions relatives au contrôle des actes 

administratifs, budgétaires et financiers des collèges du département du Val d’Oise et de 

leur chef d’établissement, de manière physique ou électronique. 

 

 

ARTICLE 4 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Carole GERMA, délégation de 

signature est donnée à Madame Nathalie JOUANNET, adjointe au chef de la division 

d’appui aux établissements (SAE), à l’effet de signer les décisions relatives au contrôle 

des actes administratifs, budgétaires et financiers des collèges du département du Val 

d’Oise et de leur chef d’établissement, de manière physique ou électronique. 

 

 

ARTICLE 5 

L’arrêté rectoral n°IDF-2022-03-22-00005 du 22 mars 2022 portant délégation de 

signature est abrogé. 

 

 

ARTICLE 6 

Le secrétaire général de l’académie et la directrice académique des services de 

l’éducation nationale du Val d’Oise sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 

l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la 

région Ile-de-France. 

   

 
Fait à Versailles, le 23 juin 2022                    

Signé la Rectrice  

Charline AVENEL 

Rectorat de l'académie de Versailles - IDF-2022-06-23-00011 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la rectrice à Monsieur

François-Sébastien DEMORGON, directeur académique

adjoint des services de l�éducation nationale du Val d�Oise, chargé de l�intérim des fonctions de directeur académique des services

de l�éducation nationale du Val d�Oise

18



Rectorat de l'académie de Versailles

IDF-2022-06-23-00012

ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la

rectrice à Monsieur François-Sébastien

DEMORGON, directeur académique adjoint des

services de l�éducation nationale du Val d�Oise,

chargé de l�intérim des fonctions de directeur

académique des services de

l�éducation nationale du Val d�Oise

Rectorat de l'académie de Versailles - IDF-2022-06-23-00012 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la rectrice à Monsieur

François-Sébastien DEMORGON, directeur académique adjoint des services de l�éducation nationale du Val d�Oise, chargé de

l�intérim des fonctions de directeur académique des services de

l�éducation nationale du Val d�Oise

19



 

 

 
 

 
ARRÊTÉ 

 
 

portant subdélégation de signature de la rectrice 
à Monsieur François-Sébastien DEMORGON, directeur académique 
adjoint des services de l’éducation nationale du Val d’Oise, chargé 
de l’intérim des fonctions de directeur académique des services de 

l’éducation nationale du Val d’Oise 
 
 

 

 

La Rectrice de l’académie de Versailles, 
 
 

 
VU le Code de l’Education, notamment son article D.222-20, ses articles R.222-

18 et suivants et R.222-36-1 et suivants ; 
 

VU  le décret 90-437 du 28 mai 1990 fixant les conditions et les modalités de 

règlement des frais occasionnés par les déplacements des personnels civils 

sur le territoire métropolitain de la France lorsqu’ils sont à la charge des 

budgets de l’Etat, des établissements publics nationaux à caractère 

administratif de certains organismes subventionnés ; 

 

VU le décret 2006-781 du 3 juillet 2006 fixant les conditions et les modalités de 

règlement des frais occasionnés par les déplacements temporaires des 

personnels civils de l’Etat ; 

 
VU le décret 2012-16 du 5 janvier 2012 relatif à l’organisation académique ; 

 

VU  le décret n°2019-1200 du 20 novembre 2019 relatif à l'organisation des 

services déconcentrés des ministres chargés de l'éducation nationale et de 

l'enseignement supérieur, de la recherche et de l'innovation ; 

 

VU l’arrêté rectoral du 25 juin 2009 portant création du service académique 

mutualisé des frais de déplacements ; 

 
VU  le décret du 24 octobre 2018 portant nomination de Madame 

Charline AVENEL en qualité de Rectrice de l'académie de Versailles ; 
 
VU l’arrêté n°IDF-2020-08-17-031 du 17 août 2020 portant délégation de 

signature du Préfet de la Région d’Ile-de-France à Madame Charline 

AVENEL, Rectrice de l’académie de Versailles, en matière 

d’ordonnancement secondaire ; 

 

 

 

 

Rectorat de l'académie de Versailles - IDF-2022-06-23-00012 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la rectrice à Monsieur

François-Sébastien DEMORGON, directeur académique adjoint des services de l�éducation nationale du Val d�Oise, chargé de

l�intérim des fonctions de directeur académique des services de

l�éducation nationale du Val d�Oise

20



 

2/3 

 

VU les décisions n°MENF1900457S, MENF1900459S, MENF1900460S, 

MENF1900458S et MENF1900461S du 4 décembre 2019 par lesquelles les 

responsables de programmes du ministère de l’Éducation nationale et de la 

Jeunesse nomment la Rectrice de l’académie de Versailles en qualité de 

responsable de budget opérationnel de programme des programmes 139, 

140, 141 et 230 et en qualité de responsable d’unité opérationnelle du 

programme 214 ; 

 

VU  les décisions n° ESRF2036756S et ESRF1900302S des 21 décembre 2020 

et 9 décembre 2019 par lesquelles le responsable de programmes du 

ministère de l’Enseignement supérieur, de la Recherche et de l’Innovation 

nomme la Rectrice de l’académie Versailles en qualité de responsable 

d’unité opérationnelle des programmes 150 et 231. 
 
VU l’arrêté du 20 juin 2022 de la Rectrice de l’académie de Versailles attribuant 

à Monsieur François-Sébastien DEMORGON, directeur académique adjoint 
des services de l’éducation nationale du Val d’Oise, l’intérim des fonctions 
de directeur académique des services de l’éducation nationale du Val 
d’Oise. 

 
 

ARRETE 

 

ARTICLE 1 

Le service académique des frais de déplacements est placé sous l’autorité de 

Monsieur François-Sébastien DEMORGON, directeur académique adjoint des 

services de l’éducation nationale du Val d’Oise, chargé de l’intérim des fonctions 

de directeur académique des services de l’éducation nationale du Val d’Oise, qui 

reçoit délégation de signature à l’effet de signer l’ensemble des actes, arrêtés, 

correspondances et décisions à caractère administratif ou financier relatifs au 

fonctionnement de ce service, à l’exception des frais de déplacement relevant 

d’actions de formation. 

 

ARTICLE 2 

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur François-Sébastien 

DEMORGON, délégation de signature est donnée à Madame Valérie 

DAUTRESME, directrice académique adjointe par intérim, Madame Catherine 

RIDARD directrice académique adjointe et Monsieur Matthieu POINTREAU, 

secrétaire général, sur le même champ de compétences. 

 

ARTICLE 3 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Valérie DAUTRESME, Madame 

Catherine RIDARD et Monsieur Matthieu POINTREAU, délégation de signature est 

donnée à Madame Caroline CONSEIL, chef du service académique des frais de 

déplacements, sur le même champ de compétence. 

 

ARTICLE 4 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Caroline CONSEIL, délégation 

de signature est donnée à : 

 

- Madame Sophie ALEXANDRE ; 

Rectorat de l'académie de Versailles - IDF-2022-06-23-00012 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la rectrice à Monsieur

François-Sébastien DEMORGON, directeur académique adjoint des services de l�éducation nationale du Val d�Oise, chargé de

l�intérim des fonctions de directeur académique des services de

l�éducation nationale du Val d�Oise

21



 

3/3 

- Madame Sophie CHERRADOU ; 

- Madame Ilham EL HIMEUR ; 

- Madame Nathalie LAVERT ; 

- Madame Florence GERMANO-CONCHOU ; 

- Madame Andréa RACAT ; 

- Madame Morgane FRITSCH. 

 

à l’effet de signer, dans le cadre du système d’information Chorus-DT, toutes les 

opérations relatives aux ordres de mission et aux états de frais relevant du 

périmètre de l’académie de Versailles. 

 

 

ARTICLE 5 

L’arrêté rectoral n°IDF-2022-03-22-00007 du 22 mars 2022 portant délégation de 

signature est abrogé. 

 

ARTICLE 6 

La directrice académique des services de l’éducation nationale du Val d’Oise est 

chargée de l’exécution de cet arrêté qui sera publié au recueil des actes 

administratifs de la préfecture de la région Ile-de-France. 

 

 

Fait à Versailles, 23 juin 2022 

Signé la Rectrice 

Charline AVENEL 

Rectorat de l'académie de Versailles - IDF-2022-06-23-00012 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de la rectrice à Monsieur

François-Sébastien DEMORGON, directeur académique adjoint des services de l�éducation nationale du Val d�Oise, chargé de

l�intérim des fonctions de directeur académique des services de

l�éducation nationale du Val d�Oise

22


